
COMUNE DI FERLA
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 64 DEL 10-05-2022

N. Registro Generale: 313 del 19-05-2022

Oggetto: Fondo finalizzato all'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e di
sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche (art. 53, comma 1. D.L. 73/2021 e D.M. 24 giugno
2021).

PREMESSO

Che con D.L. 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid-19, per le imprese, il
lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, è stato ripartito il fondo di 500 milioni di euro per il pagamento
dei canoni di locazione, delle utenze domestiche e per il sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno,
da destinare ai Comuni per l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare;

VISTO l’art. 53 del medesimo D.L. n. 73 del 25.05.2021 e ss.mm.ii. che recita “ Al fine di consentire ai comuni
l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche è istituito nello stato di previsione del Ministero dell’Interno un
fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del presente
decreto, con decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, previa intesa in
sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali;

CONSIDERATO che, con lo stesso Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, cd. “Sostegni bis” ed il decreto
del 24 giugno del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, è stata
assegnata al Comune di Ferla la somma di € 44.695,58 per l’adozione di misure urgenti di sostegno alle
famiglie che vivono in stato di bisogno per il pagamento, tra l’altro, dei canoni di locazione e delle utenze
domestiche di competenza comunale;

VISTA la propria determina n. 205 del 28.12.2021 con la quale si prende atto delle somme assegnate al
Comune di Ferla per un importo di € 44.695,58, per l’adozione di misure urgenti di sostegno alle famiglie che
vivono in stato di bisogno per il pagamento, tra l’altro, dei canoni di locazione e delle utenze domestiche di
competenza comunali;

che con la medesima determinazione è stata impegnata al capitolo 2680, codice di bilancio 12.05-
1.04.02.02.999 “CONTRIBUTO STATALE PER LE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA'
ALIMENTARE E DI SOSTEGNO A FAMIGLIE BISOGNOSE” la somma complessiva di € 44.695,58,
assegnata al Comune di Ferla, giusto decreto del 24 giugno del Ministero dell’Interno di concerto con il
Ministero dell’Economia e delle Finanze, per l’adozione di misure urgenti di sostegno alle famiglie che vivono

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it



in stato di bisogno;

ATTESO che lo “Avviso finalizzato all’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che
versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche comunali”, approvato con
la succitata Determinazione n. 205 del 28.12.2021, e il relativo modulo da compilare, sono stati pubblicati
nell’Albo Pretorio Comunale on-line il 30.12.2021, alla sezione “Avvisi Generici”;

DATO ATTO che l’avviso di che trattasi, prevede l’impegno da parte del richiedente ad autorizzare gli Uffici
Comunali a riversare direttamente il contributo spettante al Settore Tributi a saldo o pro quota delle utenze
domestiche di natura comunale in capo al beneficiario;

TENUTO CONTO delle richieste pervenute al Comune di Ferla dalle famiglie che versano in stato di
bisogno;

CONSIDERATO che, a seguito delle risultanze istruttorie effettuate dagli Uffici competenti, i soggetti
beneficiari ammissibili a contributo risultano essere in numero di 7, di cui si omette la pubblicazione a tutela

degli aspetti di riservatezza contenuti, allegati al presente atto ma sottratti agli obblighi di pubblicazione;

VISTA la relazione presentata dall'Assistente Sociale di questo Comune, allegata al presente atto ma sottratta
agli obblighi di pubblicazione, finalizzata a far ottenere un contributo economico "una tantum" ad una famiglia
di Ferla al fine di contribuire alle spese che il nucleo si trova ad affrontare, stante la situazione di grave disagio;

RITENUTO, per quanto sopra, con il presente atto, in ossequio a quanto indicato in narrativa, procedere
all’assegnazione del contributo spettante;

RITENUTO, altresì, dover approvare contestualmente l’elenco dei soggetti beneficiari e la ripartizione delle
somme secondo i criteri individuati nel citato avviso;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTA la determinazione del Sindaco n. 18 del 31.12.2021 relativa alla nomina del Responsabile del
Settore Affari Generali;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai responsabili di servizio, ai sensi dell’art.
49 del D. Lgs. n. 267/2000

PROPONE

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate, anche se non
materialmente trascritte:

di approvare l’elenco dei beneficiari del “Fondo finalizzato all’adozione di misure urgenti di solidarietà
alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche,  di cui al D.L. 25 maggio 2021, n. 73;
di approvare, altresì,  la ripartizione delle somme a favore dei beneficiari allegata alla presente
Determinazione di cui si omette la pubblicazione a tutela degli aspetti di riservatezza contenuti e sottratta agli

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it



obblighi di pubblicazione;

di dare atto che i contributi da erogarsi ammontano complessivamente ad € 2.449,67, impegnati al1)
capitolo 2680, codice di bilancio 12.05-1.04.02.02.999 imp. 405/2021, esercizio corrente;
di dare mandato agli Uffici competenti di procedere alla materiale erogazione dei contributi ai2)
beneficiari, indicati nell’allegato;
di dare atto che i contributi di cui sopra trovano copertura finanziaria a valere sul fondo3)
“CONTRIBUTO STATALE PER LE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI
SOSTEGNO A FAMIGLIE BISOGNOSE”;
di dare atto che, con la sottoscrizione della presente Determinazione, il sottoscritto Responsabile del4)
Settore rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente per le procedure di5)
contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 3,
del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al6)
D.Lgs. n. 33/2013 e sarà pubblicato sul sito internet dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo
2013;
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento è il sig.7)
Giuseppe Militto;
di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale8)
e al Servizio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
di pubblicare copia del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Ferla, nella sezione9)
“Trasparenza”.

Ferla, lì 10-05-2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Maria Bellofiore

(Sottoscritto con firma elettronica)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

RICHIAMATA la normativa vigente in materia;

DATO ATTO dell’esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto;

ATTESA la propria competenza gestionale, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

di dichiarare l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interesse;1)

di attestare la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell’azione amministrativa, ai2)

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

FERLA, LÌ 10-05-2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Giuseppe Militto

(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la presente determinazione;

VISTI gli art. 151 c. 4 e 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e attestazione di Copertura Finanziaria

Liquidazione N.   239 del 19-05-2022
Su Impegno N.   405 del 28-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    205 I SETTORE AFFARI GENERALI del 28-12-2021
avente per oggetto Fondo di Solidarieta Alimentare e sostegno alle famiglie in stato di bisogno ex art. 53 c. 1 D.L. n. 73/2021).
Impegno di spesa ed approvazione Avviso Pubblico.
CIG
5° livello 12.05-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali
Capitolo       2680 / Articolo
CONTRIBUTO STATALE PER LE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI SOSTEGNO A FAMIGLIE
BISOGNOSE (fondo di cui all'articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73) - CAP. E. 165
Causale LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO MISURE  di solidarieta alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in

stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche (art. 53, comma 1. D.L.
73/2021 e D.M. 24 giugno 2021).

Importo Euro 2.449,67
Beneficiario         6  DIVERSI
Quietanza regolarizzazione  IBAN

Ferla, lì 19-05-2022 IL RESPONSABILE SETT. FINANZIARIO
F.to Dott. Giuseppe Puzzo
(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it



Fondo finalizzato all’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie 
che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche 

(art. 53, comma 1. D.L. 73/2021 e D.M. 24 giugno 2021). 

 

Elenco Beneficiari 

COGNOME E NOME C.F. IDRICO/ 

TARI 

ANNO IMPORTO 

GANCI FRANCESCO GNCFNC81C21I754W IDRICO 2021 € 182,00 

VINCI ROSETTA VNCRTT80R49I754N IDRICO 2021 € 148,67 

SCONZA ANTONIO SCNNTN67T14D768J IDRICO 2020 € 358,00 

DE NIGRIS POMPEA DNGPMP67D54A783C IDRICO 2020-2021 € 269,00 

PUCCIO SEBASTIANO PCCSST67C05D540Q IDRICO 2020 € 409,00 

SANTORO SANTO SNTSNT66A01D540J IDRICO 2020-2021 € 608,00 

GIANSIRACUSA GIUSEPPINA GNSGPP62A63D540M IDRICO  € 475,00 

   Totale € 2.449,67 

 


